Jesu bone vbi eras quare a principio nō affuisti vt curares vulnera mea: et vor ad euz ait. Antboni hic eram sed expectabā videre certamē tuū: nunc autē q̄ viriliter dimicasti in toto orbe te faciā noiari Quo ad scdm̄ qd̄ est in futuro habere coronā habet. ij. ad Thimo. ij. Naz et q̄ certat in agone nō coronabitur nisi qui legitime certauerit. et Ja. i. Beatus q̄ suffert tētatōne qm̄ cū pbatus fuerit accipiet coronā vite et. De modo tentādi ipsius demoms est notādū q̄ sunt quasi infiniti: vt dicit Paulinus eps. et etiam. b. Antbonius sup quibus aduicant boies: q̄ hostis inuisibilis est. ideo nō cognoscat nisi cū culus cordis fm̄ Greg. in mora. pctm̄ per petraē suggestionē p aduersariū. delectationē p carnē cōsensu p voluntatē seu p spm̄ defensionis: audacia p elationem. i. supbiam Ad repugnandū dyabolo vnū remediū est cōtere caput. i. resistere pncipio tētatōis puta suggestioni. Beñ. iij. Ipa cōteret caput tuū ipa supple hūilitas seu sensuality subiecta spūtur: vñ caput dñi pctm̄ cordis ante q̄ ererit i actū extra. Item multū valet sapientia: ps de dño nostro q̄ paucis verbis sacre scripture dyabolū confundit. Matb. iij. cū dixit. Nō in solo pane viuit hō. et i. Jo. iij. Nolite charissimi oī spūi credere sed pbate spūs si ex deo sunt: qm̄ multi pseudo. ppbete erierunt in mundū: in hoc cognoscatur spūs dei. omnis spūs qui cōfiterur iesum xpm̄ in carne venisse ex deo est: et omnis spūs qui soluz iesum ex deo non est: et hic est antichristus et. Itē multū valet fides ad epbe. vlti. In oibus sumētes scūtū fidei in quo possitis oia tela nequissimi ignea ertinguere et galeā salutis assumere: et gladiū spūs qd̄ est verbum dei p oem orationē et obsecrationē orātes omni tpe i spū et. Et pma Petri. v. Aduersarius vester dyabolus tanq̄ leo rugiens circuit querēs quē deuoret cui resistite fortes. in fide. Itē multū valet fiducia dñi. Jere. xx. Dñs mecū est quasi bellator fortis: ideo qui psequunt me cadent. et ad iho. viij. Si deus p nobis quis s̄ nos. Item multū valet oratio. Matb. xxvi. Vigilate et orate ne intretis in tentationez. Item valet misericordia. ij. Petri. ij. Nonit deus pios de tētatōne eripere: iniquos vero in die iudicij referuare cruciandos et. Item glo. super illud ps. Misericordia mea et refugium meū dicit q̄ nulla re vincit dyabolus: ita sicut de misericordia.

Sequitur expositio de misericordia. put est beatitudo qz non est tertus in floreto.

Misericordia et bimologizaf tribus mōis. vno modo quasi miserā cordis diuidens et sic accipitur in illa auctoritate celi nō indigent mia: qz in eis nulla est miseria. sic misericordia solūmodo est in terra. Secdo dicit misericordia quasi mittēs deo: sum cordis rigorē: sic accipitur in pmo. Misericordia et veritas obunauerūt sibi. Nam vitas fm̄ rigo: em̄ pcedit. misericordia rigorē tēperat remunerās supra meritū et puniēs citra cōdignum. sic mia est in celo et in inferno. Alio mō dicitur mia suauitas rigās corda: sic maxime est in celo: qz licet deus sit iustus et misericors: xñ dicit p̄prium ei misereri plus q̄ iustum esse: qz nulla requirunt ad complēdum opus mie nisi voluntas eius: s̄ ad cōplēdū opus iusticie requirit etiā aliquid ex pte bois. s. exigentia meritorū fm̄ cōpen. tbeo. Ipa enim mia est interna xpi passio: suprema xpi lectio: optima xpi vnctio. Quātum ad primū notādū est q̄ duplex fuit crux xpi. s. exterior: que fuit lignea: et interior: que fuit aurea: exterior: fuit passionis et penitentie: interior: fuit cōpassionis et mie. ideo xps p nobis dicit aiām posuisse prius q̄ carnē. pma Job. iij. Ebrustus aiām suam pro nobis posuit: et nos debemus p fratrib⁹ animam nostram ponere. Et sicut dolor passionis xpi non habuit parem: ita dolor cōpassionis nō habuit similem. Thesi. primo. O vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor similis dolor meus. Misericordia est suprema xpi lectio: vt dicit Ambrosius. In signum huius cbristus in hac lectione pre ceteris eraminabit scolares suos in die districti iudicij. d. Esuriui et nō dedistis mihi manducare: sitiui et nō dedistis mihi bibere et. Matb. xxv. Discoli qui nesciunt huius lectionis versiculum internū sentient sine pietate flagellum quod dicitur Jacobi. ij. Iudicium sine misericordia fiet illi qui misericordiā nō fecit. Tertio misericordia est optima xpi vnctio. Pro quo est notādū q̄ est triplex vnguentū. s. p̄tritionis: deuotionis: et cōpassionis: de quibus Ber. Bonū est vnguentum quod de recordatōe peccatoꝝ nascit. Velius qd̄ ex deuotōe conficit. poro vtrumq̄ vincit cōpassio cbaritatis vñ pietatis seu mie. Isto enī debent tria pungi. s. caput. i. intentio: pedes. i. affectio: et manus. i. operatio. De vnctione capitis Matb. vi. Unge caput tuum et faciē tuam laua ne videaris hominibus ieiunans. De vnctione pedū Luce. viij. Maria magdalena vnguento vngēbat pedes iesu et. De vnctione manuum Luce. v. Manus mee distillauerunt mirram et digiti mei impleti mirra per baptisina. Misericordia facit hominē decenter conuersari. nam vir pius et misericors benedicatur per gratie infusionem. Placet proximo per iustam cōuersationem. natat in oleo per interuam deuotionem. Bene. xxiiij. Benedictus filius asser. Quo ad primum placens fratrib⁹. Quo ad secundum impugnat in oleo caput suum. Quo ad tertium misericordia prudenter negociaf. naz

de malis aliorum melioratur. de sordibus lauatur. de paupertate ditatur. de infirmitate sanatur et de onere aliena. misericordia abundanter remuneratur. Pro quo est notandum quod due virtutes valde copiose et plene veniunt ad iudicium propter quod recipiunt salarii valde copiosius: scilicet caritas et misericordia: caritas aliena bona facit sua: iuxta illud psalmi. Verticeps ego sum omnium timentium te. misericordia facit aliena mala sua iuxta illud. i. ad Cor. i. Sciens quoniam sicut socius estis passionum sic eritis socius consolationum. Nec enim est lex fidelium mercatorum: sed sicut sunt socii in danno: ita sunt socii in lucro. misericordia enim movet societatem facit. Am. Non sunt bona bois que secum ferre non possunt sola. Non misericordia comes est defuorum. Nota quod tria sunt que movent nos ad misericordiam. Primum nature conformitas: omnes enim habemus unum principium: ex uno patre omnes sumus gentes et omnes sumus filii dei: ideo debemus invicem copari sicut si essemus fratres germani: et ideo dicit Ysaie. lviij. Cum videris nudum operi eum et carne tua ne despereris. Secundum motum est propter indignitatem vel necessitatem: quod homo qui bene considerat propter misericordiam facit et libentius relevat alienam. eccle. xxxi. Ter. teipso cognosce que sunt peccata tua. Tertium motum est pietatis christi et meritorum suorum: sed pauperum amor et unitas. Nam christus adeo efficit ad amorem pauperum quod quicquid sit eis reputat sibi factum. Mat. xxv. Quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis: facere enim misericordiam et iudicium magis placet deo quam victimam pro verbio. xxi. Misericordia bona temporalia multiplicat. puer. xxviij. Qui dat pauperi non indigebit quia vero despiciat deprecationem sustinebit penuriam. Ad hoc Gregorius dicit in dialogo terrene substantie per hoc quod pauperibus distribuuntur multiplicatur. Opera enim misericordie sunt. xiiij. ut declaratum est in c. de elemosinis. na que quicumque compleverit misericordiam consequetur. Mat. v. Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Misericordes enim christum nunc in meritis suis a miseria liberant: et id iure vicissitudinis christus in futuro eos a propria miseria liberabit. Misericordia enim dei sui omnia opera eius prestat. Ja. ij. Via enim superexaltat iudicium. Et psalmus. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem quoniam in die mala liberabit eum dominus. Nota quod cibum sine potu ministrat pauperi: tale primum datur domino quod est consuetudine dare asino. Bern. Qui enim de his que habet nihil voluit erogare pauperibus nihil boni inveniunt in futuro. Job. xx. Divitias que devoravit euomet: et de ventre eius extrahet deus eas. propterea nihil remanebit de bonis eius: venient super eum horribiles tenebre et devorabit eum ignis. Ille enim est vere misericors qui est misericors de suo. Bern. In sermonibus suis. sunt aliquid misericordes de his que ad ipsos non pertinent que scandalizantur quod non datur pauperibus abundanter: sic tamen ut nihil eos grauet quod si misericordes essent de suo facere deberent misericordiam. Adaptat autem misericordia dono consilii: quia misericordiam precipue consulit veritas. Mat. xij. Et in pluribus alijs passibus. ¶ De esurie iusticie.

**I**usticia hic potest sumi pro rectitudine vite. unde glo. super illud. Qui edunt me adhuc esurient. dicit Amatores veri boni sunt quibus non satis est quod iusti sunt: sed semper fitiunt opus iusticie. Alio modo potest dici iusticia prout ad eam pertinet reddere unicuique quod suum est. unde glo. iusticia est sua cuique tribuere sibi primum et deo. Alio modo sumitur prout attenditur in inflictione penarum. unde Bern. Alii vero tam vehementer contra aliorum delicta zelant ut videri possent esurire et sitire iusticiam si esset apud eos de suis quoque peccatis iudicium idem: sed quod pondus et pondus est abominatio utriusque apud deum. Esuriam iusticie intelligamus non quicumque amorem iusticie: sed amorem valde incensum. unde copen. theo. dicit quod esuries iusticie est vehementer desiderium iusticie siue summi boni. Iusticia enim prout hic sumit comprehendit fidei spem et charitatem: que immediate coniungunt nos deo. Esuries enim proprie est respectu nutrimenti et refectionis: id est qui esuriunt et sitiunt iusticiam. i. vite rectitudinem seu bonitatem reficiuntur: quod saturabuntur in futuro adepti illo quod desiderant glo. super illud. Mathei. v. Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam: quoniam saturabuntur: et hoc quod ad primam acceptationem iusticie. Quo ad secundam acceptationem iusticie qui esuriunt et sitiunt saturabuntur totaliter deo se reddendo ceteris satisfactione sufficienti prestita. Quo ad tertiam acceptationem beati qui esuriunt et sitiunt saturabuntur: quod tunc nullum malum relinquunt impunitum: tunc implebitur illud psalmi. Letabit iustus cum viderit vindictam: ergo qui esuriunt et sitiunt iusticiam beati. Esuries iusticie adaptatur dono fortitudinis in via lacestat: et sic de beatitudinibus.

¶ Sequitur de obedientia tectus.

**D**ebet obedire domino quicumque subire  
 Cult regnum celi parendo corde fidei  
 Qui non parebit celesti sede carebit.  
 Qui bene parebit paradisi munus habebit  
 Ut nequeas ledi maiori semper obedit  
 Ni tibi constaret quod non licitis operaret

Non est illicitum iustum maioris agendum  
 Est semper domino parendum cuncta regenti  
 Plusque presbytero non iustum precipienti.

In isto capi. ac. nosse determinat de obedientia. Pro quo est notandum quod obedientia est obtemperatio secundum regulam sacre scripture maioribus quibuscumque debita: et intellige sacre scripture large. etiam per statuta canonice et legalibus. Alio modo sic obedientia est spontanea et rationabile proprie voluntatis sacrificium. Alio modo obedientia est pro studio proprie voluntatis abnegatio. Abnegatio proprie voluntatis pertinet religiosis specialiter. pro studio dicitur ad differentiam illorum qui voluntatem suam humane voluntati subdunt timore servili vel pro lucro terreno pro ergo studio. i. vehementi animi applicatione ad cultum dei ut primum hic dicitur a pietate que dicitur theosobia. Item est notandum quod subiectio que pertinet ad obedientiam est subiectio voluntatis respectu aliene voluntatis. subiectio humilitatis respicit personam secundum se. Subiectio obediencie respicit personam cui aliquid subdit in quantum est precipiens et personam que subdit in quantum est agens. Exemplum istarum duarum subiectionum invenire possumus in christo et in Jobane baptista. Mat. ij. Subiectione obediencie subiecit se Jobanes christo quoniam senserat ut christum baptizaret. prout ipse volebat. unde dicit tibi glo. vera est humilitas quia non deserit comes obedientiam. Christus vero se subdidit Jobani subiectione humilitatis volens a Jobane baptizari. unde Actuum. xx. Beatius est dare quam accipere. Sequitur de commendatione obediencie. Obedientia commendatur in sacra scripture in pluribus passibus ad. i. ro. xij. Omnia aia patribus sublimioribus subdita sit. ad Ephe. vi. Filii obedite parentibus vestris in domino. ad Colo. ij. Obedite prepositis vestris et subiaccete eis. ipsi enim punigunt quasi rationem per aiabus vestris reddituri. Item ad obedientiam admonemur exemplo creaturarum insensibilium que universiter obediunt suo creatori. Baruch. ij. Stelle vocate sunt et dixerunt assumus. et Mat. viij. Quis est hic: quod venti et mare obediunt ei. vñ Ambrosio. Pudor est imperio dei insensibilia elementa parere et boies non obedire quibus sensus ab ipso actore tributus est. Exemplum aliud habemus in babiloniam qui propter obedientiam egressus est de patria sua. Gen. xij. Egredere de terra etc. De circuncisione Bern. xvij. de filio sui Ysaac immolatione. Bern. xxij. de immolatione filii sui Ysaac possumus multa considerare difficultia. Unum quod abraham propter obedientiam voluit carere re sibi charissima. Secundum quod propter obedientiam voluit proprium flum manu sua occidere. Tertium quod ille filius vultus erat. Quartum quod miraculose eum habuerat et prope vetularum ipso iam sene. Quintum quod magna promissio facta fuerat abrebe de ipso filio. In semine tuo benedicent omnes gentes etc. Et multiplicabo semen tuum sicut stellas celi etc. Bern. xxij. et xvij. et xvij. Sextum quod ipse Ysaac solatus erat matri sue: quod Ysaac interpretatur risus: quod dicit mater sua Sara risum fecit mihi deus. Gen. xxi. Septimum quod noluit solum eum occidere sed cum hoc incendere et facere holocaustum. Octavum quod voluit filium suum ducere primum ad locum immolationis ut longitudine tempore secundum glo. tentatio angere et crescentibus tetationibus paterna viscera cruciarentur. Non enim quod non apparebat abrebe aliqua precepti utilitas. datum autem manifestum erat. Decimum quod non excusasset eum auctoritas precipientis: cum nullus testis affuisset nec crederetur ei si diceret dominum hoc sibi precepisse. Undecimum quod hoc erat rationi contrarium. Duodecimum quod non precesserat in sanctis patribus huiusmodi obedientie exemplum. Decimum tertium quod omnium ad quorum noticiam hoc pervenisset enunabat scandalum. Abraham enim accepto precepto tam difficili non se excusavit cum preceptum non interrogavit non procrastinavit mandatum erequit nulli consilium communicavit. Si enim aliquod horum fecisset forsitan meritum amississet: quod dominus dicitur ei. Nolebam quod hoc fecisses sed ad probandum te hoc dixi. Item exemplum habemus in salvatore nostro Mathei. xvi. Non sicut ego volo sed sicut tu. et Luce. xij. Non mea voluntas sed tua fiat. Mathei. xij. Sicut mandatum dedit mihi pater sic facio et in pluribus alijs locis. Obedientia quod vult a deo impetrat Gregorius. Si obedientes fuerimus obediet deus orationibus nostris. De. tot enim est obedientia quam victimarum: quod per victimas aliena caro: per obedientiam propria caro mactatur. Obedientia secundum Gregorium. quasi quoddam martyrium est. Religiosus enim qui in sua voluntate nutritur destruitur. Gregorius. Gradus enim obedientie sunt: libenter obedire: simpliciter obtemperare: sine murmuratione: biliter obedire: humiliter: indefinenter: viriliter adimplere mandatum: et velociter obedire etc. Nota hic quod obedientia est duplex. scilicet commendabilis et reprehensibilis. Obedientia commendabilis quedam est necessaria quedam abundans vel perfecta. Necessaria est cum aliquis obedit in his in quibus tenetur obedire. Abundans vero est cum obedit etiam in his in quibus non tenetur obedire. Perfecta enim obedientia legem nescit: terris non artatur. neque co-

renta angustijs pfectionis largiori voluntate fert in latitudine caritatis. Ad pfectionem enim obedientie non solum spectat facere quod iubet: sed etiam sicut iubet. *Bern.* xvij. De abraham legitur quod circumcidit carnem propriam illa die qua dominus preceperat ei: et *Mat.* i. *Ergo* Joseph de somno fecit sicut precepit ei angelus. Obedire enim deo magis oportet quam hominibus. *Actuum.* v. Etiam obedientia quod debetur parentibus. *Ephe.* vi. In le obedientie sunt ex natura vel dicuntur esse. Alia est obedientia quod non debetur ex natura: sed habent voluntatem principium sui. vel voluntatem liberam vel non liberam. Voluntatem non liberam sui principium habuit obedientia quam debet seruus domino *Col.* iij. Serui per omnia obedite dominis vestris. Voluntatem vero liberam sui principium habuit obedientia quam vros debet marito suo vel quam debet subditus prelo *Ephe.* v. Mulieres subdite sunt viris suis in omnibus. *Bene.* iij. Dominus dicit mulieri sub viri potestate eris: ipse dominabitur tui. ad *Hebr.* xij. Obedite prepositis vestris etc. Obedientie reprehensibiles tres sunt species. Prima cum aliquis obedit creature inferiori homine ut pecunie *Eccle.* x. Pecunie obediunt omnia. Secunda cum ex remissione superioris et ceruicofitate inferioris accidit quod ille obedit qui debet imperare. *puer.* etc. Per tria mouetur terra et quartum quod non potest sustinere: scilicet seruus cum regnauerit. Tertia est cum aliquis suo superiori in malo obedit. *Greg.* in mora. Nunquam propter obedientiam malum fieri debet. *Bern.* in epistolis. Facere malum quocumque etiam iubente constat non esse obedientiam: sed potius inobedientiam. *Uij.* *Greg.* Laueant subditi ne plusquam expedit sint subiecti ut superiorum velint vicia venerari. *Uij.* *august.* Sic modus obedientie tenendus est ut bonis in malo non consentias: nec malis in bono contradicas. Sequitur de hijs que aduersant obedientie. Pro quo est notandum quod propria voluntas est vnum quod aduersatur obedientie et nocet multipliciter homini. *Bern.* sup can. Non dabit inobedienti copiam sui spiritus tantus obedientie amator: qui mori potius quam non obedire maluit. Propria voluntas subtrahit homini dei beneficia. *Greg.* Dignum est ut ab eius beneficijs sit quilibet extraneus qui eius iussibus non vult esse subiectus. Propria voluntas hominem excorcat. Secunda *thessalo.* tertio. Si quis non obedit verbo nostro per epistolam hunc notat et ne commisceamini cum illo. Propria voluntas reddit hominem maledictum. *Deut.* xxvij. Si audire nolueris vocem domini dei tui etc. maledictus eris. Propria voluntas hominem a suo domino deiicit. *1 Reg.* xv. Quia piecisti sermonem domini piecit te dominus ne sis rex super Israel. homini aduersarium suscitatur. *1 Reg.* xi. Fecit salomon quod non placuerat coram domino et suscitauit dominus aduersarium salomon. Propria voluntas hominem confundit. *Osee.* x. Confundetur israel in voluntate sua. In hoc enim confunditur ois qui in religione propria voluntate sequitur hominem affligit. *vij.* Saul inobedientem malignus spiritus eragitabat. *1 Reg.* xvi. Hominem morte temporalis in eterna dignum efficit. *Deut.* xvij. Qui superbit non lens obedire sacerdotis imperio morietur. Et eodem. *xxi.* Si genuerit homo filium contumacem qui non audiat patris et matris imperium et obedire contempserit lapidibus obruat eum populus etc.

Sequitur tertius de contemplatione.

**C**ontemplare bona celi poscens tibi dona  
 Iugiter eterna conferri sede superna  
 Est sic terrena spernas pro luce serena  
 Dicitur actiua bona vita bonum faciendo  
 Contemplatiua melior fit celsa petendo  
 Martha bonam partem sumpsit domino famulando  
 Magdalena tamen meliorem fert specularando  
 Si speculatiuus sis in domino bene viuus  
 Sancta gerens opera sic fumes gaudia vera.

**B**ernardus scdo li. de consideratione distinguit inter contemplationem et considerationem hijs verbis  
 Considerationem non id per oia quod contemplationem intelligi volo: quia contemplatio ad rerum certitudinem. Consideratio ad inquisitionem magis se habet iuxta que sensus potest contemplatio diffiniri sic. Contemplatio est verus certusque intuitus aliquid de quacumque re sine apprehensione rei non dubia. Consideratio autem intelligenda est ad inuestigandum. deinde diuidit ea que sunt tibi consideranda hijs verbis. Quattuor tibi consideranda reor te. que sub te. que circa te. que supra te. In quinto libro de consideratione dicit idem *Bern.* Considerationem peregrinari cum ab his que supra sunt ad inferiora deflectatur iuxta doctrinam Pauli ad *Roma.* i. Inuisibilia dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Sane hac scala ciues non egerit: sed exules. Ciues enim vident verbum et in verbo facta per verbum:

nec opus fuit ex his que facta sunt factoris noticiam mendicare. *vñ* idem *Bernardus.* Assignat quattuor species contemplationis. *Prima* et *maria* est admiratio maiestatis. Nec requirit cor purgatum ut a vitijs liberum atque exoneratum potest facile ad superna se leuet. *Secunda* species est intuens iudicia dei quo sane pauido aspectu dum vehementius percutit intuentem fugat vicia. fundit virtutes. untiat ad sapiam. humilitate seruatur etc. *Tertia* species contemplationis oritur circa memoriam beneficiorum: et ne dimittat ingrati sollicitat memoriam ad amorem benefactoris. *Quarta* species est que retro sunt obliuiscens in sola respicit expectatio premissorum que cum sit meditatio eternitatis siquidem que permittunt eterna sunt longanimitate alit et perseuerantie dat vigorem. Illas quattuor species adaptat. *Bern.* Quattuor que tangit apo. *Ephe.* iij. di. Et possitis comprehendere cum oibus sanctis que sit longitudo: latitudo: sublimitas. et profundum. Longitudinem enim apprehendit meditatio premissorum. Latitudinem recordatio beneficiorum. Sublimitatem contemplatio maiestatis. Profundum in spectio iudiciorum. Idem in *eo.* li. Deus est longitudo: latitudo: sublimitas. et profundum. Res vna est longitudo propter eternitatem. latitudo propter caritatem. sublimitas propter maiestatem. profundum propter sapientiam. Ista non disputatio comprehendit sed sanctitas. *Richardus* de sancto Victore dicit contemplationis sex esse species. seu genera. *Primum* genus est in ymaginatione si finem solam ymaginationem. *Secundum* genus in ymaginatione si finem rationem. *Tertium* genus in ratione si finem ymaginationem. *Quartum* in ratione et si finem rationem. *Quintum* supra rationem: sed non propter rationem. *Secundum* supra rationem est et videtur esse propter rationem. Sic duo sunt in ymaginatione duo in ratione et duo in intelligentia. In ymaginatione enim cum obstupesceret attendimus corporalia illa que sensu corporeo habuimus que sunt multa. que magis. que diuersa etc. Et in his oibus creaturis illius supne essentie potentiam sapientiam magnificentiam mirando veneramur. Tunc contemplatio nostra in ymaginatione nascitur et si finem solam ymaginationem format que non solum argumentando querimus: sed habere mens nostra huc illucque discurret. *Secundum* genus quod est in ymaginatione si finem rationem est que ad ea que in ymaginatione versamus et que ad primum contemplationis genus pertinere iam diximus rationem querimus et inuenimus. imo inuenta et notam in consideratione cum admiratione ad ducimus. In primo genere res ipsas. In isto genere rerum rationem: ordinem: dispositionem: vniuscuiusque rei causam. modum et utilitatem rumamur: speculamur: et miramur. *Tertium* genus quod est in ratione si finem ymaginationem est que per rerum visibilibus similitudinem in rerum inuisibilium speculatione subleuamur. *Quartum* genus quod est in ratione et si finem rationem est quando semoto omnis ymaginationis officio illis solis animus intendit que imaginatio non nouit: sed que mens ex ratiocinatione colligit vel per rationem comprehendit: vel quando inuisibilia que ex intelligentia cupimus in consideratione adducimus et ex eorum consideratione in celestium et super mundanorum intellectum contemplationem assurgimus. *Quintum* genus quod est supra rationem: sed non preter rationem est quando ex ea diuina reuelatione cognoscimus que nulla humana ratione plene comprehendere que nulla nostra ratiocinatione intelligere seu inuestigare sufficimus. Talia sunt illa que sunt diuinitatis et illa que simplici essentia credimus et scripturarum diuinarum auctoritate probamus super rationem: nec tamen preter rationem censenda est quando ea que per intelligentie aciem ceruntur humana ratio contrariari non potest quin potius facile acquiescit. *Sextum* genus quod est supra rationem et preter rationem est quando animus illa ex diuini luminis irradiatione cognoscit atque considerat quibus omnis humana ratio reclinat. Talia sunt per omnia que de personarum trinitate credere iubemur. His sex contemplationum alijs a terrenis suspendimur ad celestia leuamur. *Primum* genus contemplationis debet esse incipientium in hoc genere contemplationis homo deum in omnibus operibus eius: mirabilem: laudabilem: amabilem reperit spiritus. Domine dominus noster que admirabile est nomen tuum etc. ecce mirabile. *A* solis ortu usque ad occasum laudabile nomen domini. ecce laudabile. *Iustus* dominus in oibus vijs suis et sanctus in oibus operibus suis. ecce amabile. De hoc genere contemplationis loquitur propheta. *D.* Deditur spiritus in oibus operibus tuis etc. *Secundo* generi contemplationis pena tota mundana preter materiam ministrat latentes rerum visibilibus causas sine sagacitatis inuestigatione inueniens. *Tertium* genus contemplationis diuidit in quatuor gradus. *Unus* gradus est que similitudo sumitur ex eo vñ ipsum est vel quod ipsum est. *Secundus* et *tertius* gradus similitudinem trahit ex eo quod in ipso est. *Quartus* et *quintus* ex eo quod per ipsum est. *Primum* gradus trahit ex materie proprietate: ut ibi crura illi colone marmore que fundate sunt super bases aureas. *can.* v. *Secundus* et *tertius* gradus ex rei qualitate: sed *secundus* ex qualitate extrinseca: qua dicimur forma. *Tertius* ex qualitate intrinseca: qua dicimur natura. *Extrinseca* consistat in colore et figura et pertinet ad solum visum: que admodum intrinseca qualitas pertinet ad ceteros sensus. *Ad* auditum pertinet illud et vocem quam audiui tanquam vocem cytharatorum etc. *apoc.* xij. *Ad* odoratum illud sicut cynamomum et balsamum. *Ecclesia.* xxij. *Ad* delicias gustus illud. spiritus meus super mel dulcis. *Ecclesia.* eodem. *Ad* delicias tactus illud sicut unguentum in capite.

Quartus gradus est eo quod fit in ipsa re vel ab ipsa re secundum motum naturalem ut ibi quod descendit ymber et nix de celo. ysaie. lv. Quintus gradus est eo quod agit secundum motum artificiale ut ibi superedificati super fundamentum apostolorum. In quarto genere contemplationis. Primum est quod redeas ad teipsum. Discite quid sitis. quid fueris. quid esse debueris. et quid esse poteris. quid fueris per naturam. quid sitis per culpam. quid esse debueris per industriam. quid adhuc esse possis per gratiam spiritus. Meditatus sum nocte cum corde meo. Nihil recte estimat qui seipsum ignorat. Nescit quid de spiritu diuino sentire debeat qui spiritum suum spiritus non gustat. Si nondum idoneus es intrare ad teipsum quod ab illa rimanda idoneus eris que sunt supra teipsum. In duobus ultimis generibus contemplationis putat dicit Richardus de sancto vic. quod opus est intima potius copunctione quam profunda investigatione suspirijs potius quam argumentis crebris gemitibus potius quam copiosis argumentationibus anbelare. Studeat ergo cordis mundicie qui cupit deum videre. Mat. v. Beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. Richardus enim predictis assignat differentiam inter contemplationem meditationem et cogitationem hijs verbis. Sciendum est quod eandem materiam aliter per cogitationem intuemur. aliter per meditationem rimamur aliter per contemplationem miramur. Cogitatio est improvidus animi respectus ad euagationem. meditatio est studiosa mentis intentio circa aliquid inuestigandum diligenter insistens. vel aliter sic. Meditatio est pudus animi intuitus in veritatis inquisitione vehementer occupatus. Contemplatio est libera animi spicacitas in sapientie speculo cum admiratione suspensa. Nota ea que preparant hominem ad diuinorum contemplationem. Unum est exercitatio in operibus active vite que nunquam cito peccator deo reconciliatus. dignus est videre eius faciem. Exemplum habemus secundo Regum. riiij. de Absalon filio David qui postquam reconciliatus fuit patri suo mansit in iherosolima duobus annis antequam vidisset faciem regis. Secundum est puritas. Exemplum Leuiti. xvi. Aaron non intrabat in sancta sanctorum nisi spiritus lotus: quod soli mundo corde deum videbunt. Mat. v. Tertium est solitudo. Osee. ij. Adducam eam in solitudinem et loquar ad cor eius. et Beati. xxxij. Legitur de Jacob quod remansit solus et ecce vir luctabatur cum eo usque mane. Item. Ezo. ij. Apparuit dominus moysi in interioribus deserti. Aliud est de solatio. Deut. viij. Afflixit te penuria et dedit tibi cibum manna. Exemplum de Jacob qui timebat multum Esau quando vidit visionem illam per qua dicit. Vidi dominum faciem ad faciem. Beati. xxij. Et stephanus in tribulatione positus vidit gloriam dei. Act. viij. et. Aliud est silentium. Luc. viij. Maria magdalena super ple tacet phariseo eam contempe. Ad contemplationem pertinent audire verbum internum quod in taciturnitate magna vult audiri. David. Audiam quod loquatur in me dominus deus. Aliud est gratiarum actio. et vox laudis. in ps. Sacrificium laudis honorificabit me: et illic iter quod ostendit illi salutare dei. Aliud est humilitas. Beati. xvij. Apparuit dominus abrahe in valle mambre. quod interpretatur duplex humilitas cordis et corporis. Aliud est quies quod intelligitur per hoc quod dicitur. sedenti. Job. xi. Maria autem domi sedebat illa quies dicitur ab impedimento secularium actionum que homines impediunt contemplari. et ubi fit illa sessio patet cum dicitur in hostio tabernaculi. In hostio tabernaculi sedent qui mortem habent in desiderio et vitam in patientia. Beati. xxxij. Amor presentis seculi deficere debet in viris contemplatiuis. Aliud est seruos charitatis quod tangitur cum dicitur in seruos diei aaron cum igne et thimiamate intrat in sancta sanctorum. Aliud est cordis eleuatio que est meditando de supernis quod tangitur ibi. Lucus eleuasset oculos spiritus in monte transfiguratus est. Mat. xvij. Aliud est oratio. Luce. ij. Jesu orante apertum est celum. Nota differentiam inter actiuam vitam et contemplatiuam. Vita actiuam que signatur per Martiam hoc est tempore contemplatiua. oportet enim quod homo primo exerceat se in actiuam quam ascendat ad contemplatiuam. Exemplum habemus Beati. xxvij. de Lia et Rachel quarum antiquior. s. Lia fuit primo data nuptui. Jacob. secunda. s. Rachel post. Vita enim contemplatiua que signatur per magdalenam meliori intendit se deo. Lu. x. Maria optimam partem elegit. Actiuam vero intendit primo. Nam vita actiuam est que in operibus iusticie et primi utilitate versatur. Contemplatiua autem que est vacans deo ab omni negotio in sola dei dilectione defigit. Unde Iherosolimus in li. de summo. bo. Actiuam vitam mundanis rebus bene vitur. Contemplatiua vero mundo renunciata soli deo viuere delectatur. Contemplatiua enim clarius videt. Unde Genesis. xxiij. dicitur de Lia quod lippis erat oculis etc. Vita contemplatiua finis videtur esse actiue. Finis vero melior est bis que sunt ad finem. per actiuam transitur ad contemplatiuam. Iherosolimus in li. de sum. bono. Qui in hac vita prius proficit bene ad contemplationem conscendit. Breuiter Qui ad artem contemplationis scendere desiderat prius necesse est ut in campo actionis se exerceat. De hoc exemplum de Lia que prius introducta fuit ad Jacob quam Rachel Bene. xxiij.

¶ Sequitur textus de verecundia.

**E**sto verecundus si vis fore crimine mundus  
Erubeas fari res turpes ac operari  
Custos virtutum pudor est contra mala scutum  
Virtutum florem perdis perdendo ruborem  
Non tamen erubeas tantum quod commoda linquas.

Que debent fieri seu crimina cuncta fateri  
Nam rubor hic stultus est crimen non bona virtus  
Sepe rubor generat scabiem quasi nescius extat.

**V**erecundia et erubescencia differunt: quod verecundia est timor in turpifaculo. erubescencia in expectatione conuicti. Tamen in littera actoris non videtur habere distinctiones. De erubescencia seu verecundia dicit Job. dmas. quod est optima passio. Seneca in epistolis. Verecundia in adolescente bonum signum est. et Tullius de officijs. Sine verecundia nihil rectum esse potest nihilque honestum etc. Benar. sup. Lanti. Nescio si quid quod gratius verecundia in moribus hominum deprehendi queat. Verecundia est oium ornatus etatus: sed in tenera etate amplius pulchritudinis emittit quam pulchra bec. s. verecundia: et splendida gemma motu in vultu adolescentis. quod vera et minime dubia bone spei nunciata bone indolis iudex quid ita turpiloqui et omnis deinceps turpitudinis fugitiuum soror est continentie: nullum est eque manifestum signum columbine simplicitatis: et ideo testis est innocentie: lampas ignorantie: testis pudice mentis: verecundia specialis gloria est conscientie: fame custos: vite decus: virtutis sedes: virtutis primitie: nature laus: insignium totius honesti. Verecundia enim est duplex: bona et mala: iuxta illud Eccl. iij. Est confusio adducens peccatum et confusio adducens gloriam. Erubescencia bona est quod dam frenum quo aliquid regitur in via paradisi. Unde sapiens erubescencia est salua res. Verecundia enim multum laudatur in mulieribus. Ecclesia. viij. Bona verecundie mulieris sensate super aurum. Multum enim placet deo verecundia in penitentibus. vnde Ber. quoniam displicet deo impudicitia peccatorum: tamen placet ei erubescencia penitentis. Breuiter enim verecundia multum laudatur in his qui male agunt. Erubescencia autem mala est quando homo erubescit propter restituere et facere alios actus salubres: et propter talem erubescenciam omittit ea facere.

¶ Sequitur textus de veritate.

**S**is verax opere sis cordeque verus et ore  
Clerax laudatur sed mendax vituperatur  
Clerus doctrina sis iusticia quoque vita  
Itec semper teneas nec propter scandala linquas  
Nunquam mentiri debes nec falsa tueri

Ut mala vitentur aliquando vera tacentur  
Sed cum iurabis quod quicquid scis referabis  
Clerum non celes nunquam nec falsa reueles.

**D**uplex est veritas increata et creata. Veritas increata est verbum diuinum in quo ab eterno speculatur: et illa veritas est adequatio sapientie diuine ad intellectum diuinum et sic dicit quod filius qui est sapientia patris est equalis patri. Veritas creata est triplex. quedam est veritas rei: et illa est rei entitas. Alia est veritas signi et talis est adequatio signi ad signatum. Alia est veritas vtentis signi: et bec veritas videtur esse pars iusticie. Et describit sic a Tullio in prima rethorica. Veritas est qua imitata ea que sunt aut ante fuerunt aut futura sunt dicuntur. A veritate enim nullomodo recedendum est quicquid inde debeat scandalizari. Glo. sup. illud Mat. xvij. Qui scandalizauerit unum de pusillis etc. dicit in quantum potest sine peccato debes vitare scandalum proximi tui. vnde Latbo. Productus testis saluo tamen ante pudore. Quancumque potes celato crimine amica: quod si de veritate est per scandalo veritas relinquitur non debet: et intelligas hoc de triplici veritate vite iudicij et doctrine. Ad amorem veritatis monemur Eccl. xxvij. Ante omnia opera verbum verax preceat te. Ad prohibendum enim testimonium veritati venit filius dei in mundum. Job. xvij. Ego ad hoc veni in mundum ut testimonium prohibeam veritati. Sed per obdolo: bodie veritas odium parat. ad Gala. iij. Ego inimicus vobis factus sum verum dicis vobis.

s ij

vñ David. Hodie diminue sunt veritates a filiis boim. Veritas hodie a plibus vili p̄cio vedit p̄ner. xxvii. Qui cognoscit i iudicio facie nō bñ facit vt deserat veritatē. Plures em̄ sunt q̄ falsitatē p̄ponit veritati. iuxta illud Ysa. lii. Corruit i platea veritas. vir em̄ iuenitur q̄ velit veritatē dicere ad. i. r. o. p̄. mo. Veritatē i iniusticia detinet. Vanitatē p̄ponit v̄itati amatores tēpor. aliū que temporalia vana sunt. ps. Et quid diligitis vanitatē: queritis mēdaciū. Quocūq̄ em̄ mō quis mētitur occidit aiā suā in. ca. Nec artificiosa. xxi. q. ij. sapiētie p̄mo. Os quod mentitur occidit aiā. et. Aug. in libro de doc. xpi. Os qui mētitur inique agi. nemo em̄ mētēs in eo qd̄ mētif. seruat fidē ois aut̄ fidei viola. tor: iniquus est: ergo mīa et veritas non te deserant. describe eas in tabulis cordis tui et inuenies grām et discipulam coram deo et hominibus. Prouer. iij. c.

Sequitur textus de modestia.

**C**um sis infestus in cunctis esto modestus  
Optima res modus est nā semper ad oia p̄dest  
Noli laxare linguam quoniam reuocare  
Non poteris verbum quod dicis forsan acerbū  
Eorā quo dicas quid quomō quādo requiras

Dicas dicenda doctē fileas reticenda:

Sero responde pulcre taceas verecunde

Et sic placetur quando te maior habetur.

Et cum de maiore loqueris sis cautus in ore

Et tere sermone moderato cum ratione

Qui sput in celum sputum fedat sibi velum.

**M**odestia a Tullio in p̄ma rethorica d̄: scribit sic. Modestia est p̄ quā pudor: honestas  
tis purā et stabile: p̄pat auctoritatē. In hac descriptōe inuēit̄ causa et effectus mode. stie. Pudor em̄ q̄ est timor: turpitudinis vel fuga rei indecētis declinādo indecentiam in exterioribus efficit ordinatiōē exteriorē q̄ modestia est et sic cōpatur auctoritas seu grauitas pura nō bñs admittionē sui cōtrarij. s. vilitatis. Dicitur stabilis: quia non ē mo. mentanea s̄ p̄manens. Et est notandū qd̄ ordinatio interior: q̄ est cū ratio p̄est et appe. titus optemperat est causa exterioris inordinationis. Inordinatio vero interior: que est cum appet. tus non subest rationi cā est exterioris inordinatiōis. Inordinatio vero exterior: signū est interioris. Eccle. xij. Amictus corporis risus dentium et gressus boīs em̄ciat de eo. Greg. in pastoralī. Intus est cu. stodia q̄ cōposita seruat exterius mēbra. que ergo statū mentis p̄didit foris in inconstantiā motionis s̄uit atq̄ exteriorē mobilitate indicat qd̄ nulla interius radice subsistat. Itē notandū est qd̄ modus a quo modestia d̄: est tenere decorē: et est deco: ille respectu aspectus boim. Vñ deco:ū est in boie quod est consentaneū nature excellētī. aliqd̄ em̄ est indecens in boie quod nō esset indecens in bruto. Item aliqd̄ d̄: indecēs qd̄ nō est de cōgruentia t̄pis. s̄m illud. Eccle. xij. Et ore fatui reprobatur p̄bola q̄a non dicit eam in t̄pe suo. rōne loci etiā aliqd̄ d̄: indecens: vt si in sacro loco aliqd̄ sit indecētē quod a libi fieret decenter. Modestia indecentiā cauet in verbo in risu in motu corporis in mēbrorū situ in bi. tu in cultu in actu. De indecētia in v̄bo risu et motu tangit Sen. in li. de. iij. v̄tutibus dicēs. A verbis turpibus abstinetor: q̄ licētia eorū imprudētia nutrit sermones vtilēs facetos et affabiles ama: et rectos interdū miscetis serijs iocos. s. t̄patos: et sine detrimento dignationis et yecundie. Risus rēp̄bēnsibi. lis est si imoderatus. si pueriliter effusus si muliebriter factus. Si em̄ t̄pis iocos erigit hoc cū dignita. te sapientie. Jere. Et erit grata vrb̄anitas. Joci tui fiant sine vilitate: risus sine cachino: vox sine cla. more: incessus sine tumultu. non sis aliorū curiosus scrutator: neq̄ acerbis rēp̄bēnsor: s̄ sine reproba. tio: ne corrector: ita vt admonitiōē p̄uenias bylaritate et error facile veniā dato: nec extollas quēq̄ nec deicias. requirēti facile responde. contendenti facile cede: nec in iurgia erecreationesq̄ vadas. ra. ri sermonis sis sed loquentium sis patiens: circa motum corporis cauenda est nimia tarditas et nimia celeritas. De indecentia in motu corporis vel situ mēbrorū tangitur ysa. ij. Pro eo inquit qd̄ eleuate sunt filie syon et ambulauerunt extento collo et nutibus oculorū ibant et plaudebant et ambulabant pedibus suis composito gradu incedebant decaluauit dñs verticem silarum syon. et Prouer. vi. Set sunt que odit dñs et septimum detestatur anima eius oculos sublimes. Job. xv. L̄currat aduersus do. minum erecto collo. De habitu loquitur. Seneca dicens. Non splendeat toga nec fordeat. i. Thymo. secundo. Nolo mulieres orare in habitu ornato cum verecundiā et sobrietate ornantes se. Debeat

enim iuuenes se subicere auctoritati senum: et senes vereri consilio eorum regi et exemplo bono infor. mari per magist. senten. xxiiij. distm. quarti.

Sequitur textus de fidelitate.

**S**ervis in celis fore gaudens esto fidelis  
Eunctis p̄fertur vir cum legalis habetur  
Legalis domino sis ipsum semper amando  
Ac sibi parendo nec non ipsum reuerendo  
Et dispensando domini bona multiplicando  
Legalis probior non est nec nomine maior  
Tanq̄ perfectus legalis stat bene rectus  
Non vult fraudare quēq̄ nec damnificare.

**S**equitur de fide. put fides idē est qd̄ fidelitas. Et ē fides virtus qua p̄missa cōplēnt. Et ē notandū qd̄ sicut veritas seruat boiem ne quē fallat in v̄bis: sic fides seruat boies ne aliqd̄ fallat in factis. vñ grecismus. Nā dolus ē linguaq̄ fides facti solet esse. Fides t̄m̄ aliqd̄ sumit large et tūc ad eā p̄tinet suare boiem ne fallat a v̄bo aut factor: sic su. mit Aug. fidē in li. de doc. xpi. d. Nemo mētēs in eo qd̄ mētē seruat fidē. Nō fidelis confidētēs de se nō fallit. Fides put est virtus theologica diffinita fuit superi: s̄z fides put de ea hic loq̄mur ē virtus cui bona nostra in p̄nti credim: ad hanc virtutē mouemur Apoc. ij. Esto fidelis vsq̄ ad mortē et tibi dabo coronā vite. Nec virtus cōmēdabilis est multū. puer. xxviij. Vir fide. lis multū laudabit. Exēplū de ab: abā eccle. xliij. Ab: abā in tētatiōe inuētus ē fidelis. moyses. Nume. xij. Moyses inq̄t dñs in oī domo mea fidelissimus ē. fidelitas virtus ē valde cara: valde rara. puer. xxij. Vix fidelē q̄s inueniet. et. i. coz. iij. Jaz q̄rif inter disp̄satores vt fidelis q̄s inueniat. querit inq̄ et vix inuenit modernis t̄pib. Nunc virtuti dat dñs augmētū gr̄e Lu. xij. Euge serue bone q̄ in modico fuis. si fidelis: eris p̄tatem habēs sup̄ decē ciuitates. Itē hunc v̄tuti dat dñs gloriā suā Mat. xxv. Qui sup̄ pauca fuisi fidelis supra multa te cōstitua intra in gaudiū dñi tui. eccle. vi. Amico fidelis nulli est cōpa. tio medicamentū vite est. Cōmēdabilis fidelitas est in seruo. Eccle. xxxij. Si est seruus fidelis sit t̄. bi quasi anima tua quasi fratrem cōtracta eū. et. puer. xij. Legatus fidelis sanitas est ei q̄ misit eū. No. ta qd̄ aliquis debet fidem alteri in quattuor p̄mo in hoc vt eū verbo nō fallat Augusti. in li. de doc. xpi. Omnis qui mētif inique facit. Secundo vt archanū eius nō denudet. puer. xi. Qui ambulat fraudu. lenter: reuelat archana. q̄ autem fidelis est celat amissū cōmissum. Ecclesi. xxvij. Qui denudat archana amici p̄dit fidem. tertio vt in aduersis eū nō deserat. Eccle. xij. Fidē possibile cum amico in paupertatē illi: vt et in bonis illi: leteris. in t̄pe tribulationis illi: p̄mane illi fidelis. Quarto vt in administratione bonorum sibi cōmissorum fideliter se habeat. Fidelitas optum ad bona commissa in quinq̄ attendit p̄imum est vt ipsa bona sibi cōmissa non dissipet. Secundo vt ea studiose multiplicet. Tertius vt eā qui tradidit p̄te lucri que ad eū p̄tinet non defraudat. Quartum vt bona sibi cōmissa p̄ditiose sua nō faciat. Quintum vt inimico eius q̄ sibi ea cōmisit illa nō tradat. De p̄mo legitur Lu. xvi. Dic diffama. tus est apud dñm suum eo qd̄ dissipasset bona illius. Tripliciter autem fit dissipatio bec. Vno mō qm̄ aliquis vitam suam quaz debuit expendere ad bonorem dei. et vtilitatem anime sue expendit in dei cō. tumeliam et damnationem aie cōsumendo eam in seruitio dyaboli. puer. v. Non des alienis bonorem tuum et annos tuos crudeli. Idem intelligendum est de b̄ijs qui res suas in seruitio dyaboli expendūt. Secundo quando aliquis desistit a bono op̄e incepto ante cōsumationē eius. puer. xvij. Qui mol. lis est dissolutus frater est sua opera dissipantis. Tertio qm̄ aliqd̄ quod edificat v̄bo destruit exemplo Eccle. xxij. Unus edificas et alius destruens quid p̄dest illis nisi labor. Quātū ad sc̄dm qd̄ est circa multiplicationē. Est notandū qd̄ triplex potest esse infidelitas. Una cum pecunia domini absconditur vñ Mat. xxv. Rep̄bēndetur seruus malus et piger qui pecuniā dñi sui absconderit. Secda infideli. tas est cū dñi pecunia in mercibus q̄ inuoluitur lucri sunt ponit. Dec infidelitas est illis q̄ legem derper. quam alias lucrari possent contemnit et p̄bificam vel leges per quas t̄palia lucrantur addiscunt. suus seu nuncijs esset bene. p̄ditio: qui potest habere sc̄bariatam p̄cio burelli grossi si dimitteret sc̄barla. tam et expenderet pecuniā dñi sui in panno burello. Tertia infidelitas potest esse in eis qui merces dñi vendunt vbi minus vendibiles sunt. sicut accidit b̄ijs qui parisijs docent vbi doctrina eorum vix auditur et alibi nolunt docere vbi doctrina eorū cara habetur. Circa tertium est notandū qd̄ lucrum

bonorum operum in tres partes diuidit prima pars est gloria que ad deum pertinet. iuxta illud apostoli ad Romanos. **Soli deo honor et gloria. scilicet psalmus est exemplum bonum quod pertinet ad primum. Vnde dicitur. Sic luceant opera vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona. Tertia pars est utilitas mercedis que pertinet ad eum qui operatur bona dei. ergo defraudat parte sua lucrum que gloria querit de bonis operibus que agit. Ber. Circa quartum notandum est quod illi que bona sibi commissa proditorie sua faciunt cum infideliter se habuerint in paucis ipsi non constituentur super multa. vnde Luce. xvi. Si in alieno fidelis non fuisti quod vestrum est que dabit vobis gloria alienum vocat bonum transitorium. vestrum vocat eternum: et ibidem que fidelis est in minimo fidelis est in maiori: et qui in modico iniquus est in maiori iniquus est. Circa quintum est notandum quod velut castrum nostre bone fidei commissum est corpus nostrum et anima nostra. Vulgariter dicitur quod bonum castrum custodit que corpus suum custodit: sed melius castrum custodit qui animam suam custodit. Hoc castrum corporis dyabolus querit sibi reddi cum peccati carnis suggerit. Castrum vero anime sibi reddi querit que peccata spiritualia suggerit. quando enim nos suggestioni eius consentimus castrum nobis a deo commissum hosti eius tanquam proditores tradimus et valde infideles sumus. si non premittamur nuncium ad deum nostrum pro succursu cui ipse possit nobis subuenire et etiam velit. Non enim vult hereditari. i. ad Cor. x. Fidelis deus qui non patitur vos temptari super illud quod potestis. Nuncius vero que ad deum mittendus est: est oratio. Unde super illud psalmus. Intret in conspectu tuo oratio mea. d. glo. Magna virtus orationis ostenditur que quasi quedam persona ad deum intrat et illic mandatum peragit quo caro peruenire nequit ergo inexcusabilis est qui prius castrum suum reddit que pro succursu miserit vel qui non expectat succursum pro quo misit.**

¶ Sequitur tertius de ingratitude.

**Non sis ingratus si vis domino fore gratus  
Redde vices danti plus que dat cuncta creati  
Sumens donatum debes te reddere gratum  
Grates reddendo verbis: factis recolendo:  
Dicitur ingratus benefactor: i male gratus.**

**Obliviscendo non reddendo ve nocendo  
Debita solue cito: ne damnum detur amato:  
Si cito non soluis te cito crimine voluis  
Solueri si tardas fieri tibi grata retardas.**

Ingratitudo secundum Ber. Est vetus vices siccans sibi fontem pietatis. ro: est misericordie: sicut fontem gratie ingratitude irrecognitio est beneficiorum: et contra. Gratitude est recognitio beneficiorum acceptorum: omnes enim tenemur ad gratiarum actiones principaliter et precipue deo deinde ceteris benefactoribus. Et ad hoc octo sunt que mouent nos. Primum ammonitio sacre scripture. Ber. Dicitur in referendo gratias non esse tardum: disce ad singula dona gratia agere: diligenter considera que tibi apponuntur ut nulla dona dei debita gratiarum actione frustreretur. 2do. iij. Omni tempore benedic deum. ad colo. iij. Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere omnia in nomine domini nostri iesu christi facite gratias agentes deo. 3do. est ammonitio creaturarum que incessanter nos inuitant ad gratiarum actiones: beneficium enim alicui datum inuitat eum vt datum gratias agat: ergo cum omnia que videmus homini data fuerint secundum illud Beati. i. Faciamus vobis ad ymaginem et similitudinem nostram: presertim piscibus maris et volatilibus celi et bestijs terre vniuersarum creature omnia que videmus ad gratiarum actiones nos inuitant. Tertium est ipsum tempus in quo sumus: scilicet tempus gratie cui nulla operatio magis congruere videtur que gratiarum actio: ideo valde bonum videtur gratiarum actioni instare prouerb. xv. Aug. Ad sanctum aurelium. Quid melius animo geram? et ore promam? et calamo exprimam? que deo gratias. Quartus est que gratiarum actio operatio est que exercetur in paradiso in psalmis. Misericordias domini in eternum cantabo: hoc canticum secundum glo. Est gratiarum actio. Unde bonum est assuescere huic operationi quam in futuro exercebimus. Quintum est utilitas multiplex que ex hoc opere sequitur: ipsa enim hominem in tribulatione custodit deum sibi adesse faciens: quod figuratum est. Dani. iij. In pueris que in somace positi gratias agentes deo ab igne lesi non fuerunt: et quartus apparuit eis similis filio dei. Gratia que diuinam largitatem prouocat ad dandum. prouerb. xi. Anima que benedicit impinguabit. et Eccl. xliij. Benedicentes deum exaltate illum quantum potestis exaltates aut replebimini virtute. Tertium est que bec operatio: scilicet gratiarum actio multum placet deo. adeps enim dicitur spiritualis. Leuit. iij. Dis adeps domini erit iure perpetuo. Quartum est que ingratitude que gratiarum actio contraria est rusticitas est magna. Rusticitas est si quis non regratiet illi que potum sibi de

dicitur: que malo rusticitas est non agere gratias illi que necessanter nobis tribuit bona. s. deo. vnde Greg. Dignum est si gratias agere: que de nullo cessat benefacere. Ultimum est multiplex malum quod puenit ex ingratitude. Primum malum vel vnum est: que bona iam a deo accepta auferri facit. Aug. super illud 1o. i. Qui cum deum cognouissent dicitur quod deus dederat gratis tulit ingratis. Secundum malum est que ingratitude impedit ne deinceps aliquid detur. Greg. Non est dignus dandis qui non agit grates de datis. Tertium malum est que ingratitude non solum huic hominem bonis. imo etiam penam addit. vnde Ezech. Punitus est de ingratitude. cum enim de disset ei dominus triumphum et percussisset. cxxxv. milia in castris senacherib: non tamen digne gratias egit et cantum cum non cantauit sicut in hominibus patres. Inuenit facere. Et ideo egrorauit ad mortem. ysa. xxxv. Deo enim debemus gratiarum actionem referre et vnde Ber. Agamus fratres gratias factori nostro benefactori nostro redemptori nostro remuneratori nostro. Secundo que deus patienter per orem expectat ad penam. Item propter iustificationem que diu expectatos puerit in fundendo suam gratiam. Item que conuersos in bono statu conseruat. sic bene dicitur homo mirari diuinam misericordiam que tot et tanta bona sibi fecit. Item dicitur bene cogitare ad opera bona deus elegit hominem videlicet ad regnum eternum vbi plenitudo omnium bonorum. Item quod deus conseruat hominem a dyabolo cui homo debilis est resistere de se. vnde Job de dyabolo non est presens super terram que ei comparet Job. xi. et Beati. iij. Serpens erat callidior: cunctis animalibus terre. Item dicitur deo regratari de euasione periculorum que sunt infinita in hoc mundo etc. Ingratitude que est gratie contraria enuenerat apo. ij. Thymo. iij. Inter magna mala que erunt nouissimis temporibus dices. Nec scio que in nouissimis diebus instabunt tunc pericula et erunt homines seipsos amantes: cupiditate: et superbi: blasphemii: parentibus non obedientes: ingrati. Si enim volueris gratus esse primo caue ne obliuiscaris beneficii. vnde Seneca. Ingratus est qui beneficii accepti est inmemor. et Latbo. Beneficij accepti memor esto: propter enim ingratitude homo traditur tortoribus puniendus. Matb. xvij. De illo seruo cui dominus dimiserat vniuersum debitum: et qui noluit conseruis suis misereri sicut dominus eius sui miseris fuerat propter ingratitude suam fuit traditus tortoribus puniendus quousque redderet vniuersum debitum.

¶ Sequitur tertius de discretionem.

**Intutum nutrit discretior dicitur esse  
Insuper est tutrix quare non debet abesse  
Esto discretus rerum libamine fretus  
Non bene discernes nisi te ratione gubernes  
Omnia discerne que sunt bona vel mala cerne**

**Elige que bona sunt: sed respue que bona non sunt  
Sis circumspectus vt nunquam sis male rectus  
Et sint directa per te que sunt male recta.**

In isto cap. actor noster tractat de discretionem pro quo est notandum quod discretio dicitur a discernere. q. discretus dicitur discernere inter bonum et malum. verum et falsum et eligere bonum et verum. cetera abijciendo que sunt nocua. Discretus enim dicitur primo considerare a quo fit et quo fit quod sit: quid fuerit: quid erit: et ad quid discernat singula et remouet circa ea contempletur celestia reflectat se ad inferiora et circumspectat que fecit que facit et que facturus sit vt consona sint rationi et regulata maturo deliberatione voluntatis bene institute et diuine voluntati quantum possibile est conformia que bona sunt bene continuando. que mala atque danabilia si perpetrata fuerint. emendando. si vero perpetrata mitem fuerint euitando. C. i. ergo consideret discretus a quo fit et inueniet que a deo. Beati. l. Creauit deus homines ad ymaginem et similitudinem suam. Super quo est notandum quod duplex est homo secundum ysa. de sum. bono. scilicet interior et exterior. Interior homo dicitur anima. exterior homo dicitur interior: sicut dicitur anima rationale. s. corpus et anima vtriusque tangitur. Beati. ij. c. vbi dicitur. Formauit deus hominem de limo terre et insufflauit in faciem eius spiritum vitalem. Et hinc appetit ex quo fit homo. que de terra quo ad corpus. de suba spirituali quo ad animam. Item ex hoc apparet quod sit que corpus et anima per definitionem eius. Homo est anima rationale. Homo enim quantum ad animam est nobis lis substantia cum ipsa anima dicat in. iij. di. hmi seu ymago trinitatis. Quantum ad corpus est suba fragilis multis dedita miseris: vt per et perietiam etc. Quid fuerit homo secundum generationem spina vile et fetidum in vili hominis loco locatum ibidem fetulenter nutritum etc. quod erit cibum verum etc. ad quod ad possidendum paradisum. Matb. xxv. Venite benedicti patris mei percipite regnum etc. Idcirco discretus homo debet facere opera salubria per que mereatur habere premium eternum. Jaco. i. Lum probatus fuerit accipiet coronam etc.

¶ Sequitur tertius de prouidentia.

**P**rouideas cura vigilantia sepe futura  
 Ne noceant cura q̄ precaueas nocitura  
 Et bona procura non spectans tempora dura  
 Ne tibi quid desit prouisio prouida presit  
 Qui deuenturis non prouidet exit inermis  
 Non confundetur qui prouidit esse  
 Nescit prodesse qui nescit prouidus esse  
 Prouidus est plenus. improuidus extate genus

**I**n isto capitulo actor noster determinat de prouidentia. Pro quo est notandum q̄ prouidentia dicitur a procul et video vides quasi procul vides. Et licet omnia subijciantur diuine prouidentie tamen circa contingencia operabilia que per hominem possunt considerari prouidentia potest versari prouidentia. Propterea enim in necessitate quandam transeunt quia impossibile est non esse quod factum est. per Aristo. primo per yarmenias presentia enim in optum huiusmodi necessitatem quadam habet necesse est enim forte sedere dum sedet. per Aristo. loco palle gato. Diuine q̄ est dum est necesse est esse et. hoc tamen large capiēdo: ergo apparet q̄ futura sunt contingencia s̄m q̄ sunt per boiem in fine humane vite ordinabilia: et circa ista pprie versatur prouidentia. Et dicitur pars prouidentie principalior s̄m beatum Tho. Secunda sede in recta ordinatione ad finem que includitur in ratione prouidentie importatur rectitudo consilij iudicij et p̄cepti sine quib⁹ recta ordinatio in fine esse nō pot. vñ Ber. Qui nihil de futuro premeditat in oia incaut⁹ decedit. Prouidentia autem vel mala futura vitat vel reperat s̄m Seneca. Unde imm⁹ ferunt iacula q̄ prouidentur. De hoc habent exemplū Ben. rli. Quomodo Joseph exposito somno regis pharaonis prouidit toti patrie egypti septem annis futuris ne maceraret fame popul⁹ egypti et. Ad prouidentiam nos mouet beata anima lia vt hericus: glis formica et. que in estate prouidet sibi de victualibus pro hyeme prouer. vi. Vade ad formicā o piger et considera vias eius et discite sapientiam q̄ cum nō habeat ducē neq̄ p̄ceptorem parat estate cibū sibi: cōgregat in inesse q̄ comedat hyeme supple. et. De⁹ enim dimisit boies in manu consilij sui in optum constituit eum actiū prouisorē. Ecclesia. xv. Apposuit tibi de⁹ aquā et ignē ad q̄d voluens porrigere manū tuā. nam de⁹ ab initio constituit boiem et reliquit eū in manu consilij sui: tamen prouidentia boies de suis actibus nō excludit diuinā prouidentiaz de eisde⁹ que est ipsa diuina ratio in summo oim principe constituta que cūcta disponit s̄m Boe. in. us. li. de conso. Sicut nec virtutes actiue creaturaz excludūt virtutē actiuam diuinā s̄m beatū Tho. in secūda sede. Non enim solū prouidentia ē in p̄uisione tpalium bonoz: s̄ etia spūaliū vt p̄cipue bō prouideat aie sue taliter q̄ dñs inueniat eā paratam dū venerit. Matb. xxiii. Estote parati q̄ qua hora nō putatis fili⁹ hoies v̄turus est et. prouideat ergo bō aie. deinde corpi debito mō sine excessu seu supabundātia. i. ad thimo. vi. Est enim quest⁹ magn⁹ pietas cū sufficiētia qm̄ sufficiētia nō abundātia dicitur boiem. Breg.